
 

Ano XVIII – Edição Nº 1.977 - Terça-feira, 09 de maio de 2023 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1  

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001-2022.02 ............................. 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.11.30.030.003 ...... 1 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 1 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.04.27.0001.001 .... 2 

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2 
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 2 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUÍS GOMES .................. 2 
CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA ............................................................ 2 

EXPEDIENTE .......................................................................................... 2 
 

PODER EXECUTIVO. 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001-2022.02 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 2601001/2022 
 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 001-2022 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
CONTRATADA:    AVANTY CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOGISTICA 
EIRELI ME 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A alteração 
contratual para suplementação do valor inicialmente pactuado no Contrato 
de execução de serviços nº 2601001/2022, datado de 26 de janeiro de 
2022, que passa a fazer parte integrante deste aditivo, independentemente 
de transcrição, cujo o objeto é a execução dos serviços concernentes a 
conclusão das obras de construção da Unidade Básica de Saúde, 
localizada na Rua Romildo Rui Cavalcanti, Sol Nascente, Luís Gomes/RN, 
com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, na forma do Projeto Básico, Edital de Convocação e 
seus elementos constitutivos, consoante as disposições da legislação 
vigente. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata o 
presente aditivo, encontra fundamentação legal nas disposições dos 
artigos 58 e 65 da Lei nº 8.666/93, com previsão expressa nos subitens 
11.6 e 11.7 do instrumento de convocação e nas cláusulas décima nona e 
vigésima do contrato original. 
DO VALOR SUPLEMENTADO: O valor do contrato passa de R$ 
324.915,36 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Quinze Reais e 
Trinta e Seis Centavos), para R$ 350.682,60 (Trezentos e Cinquenta Mil, 
Seiscentos e Oitenta e Dois Reais e Sessenta Centavos), configurando um 
acréscimo de R$ 25.767,24 (Vinte e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e 
Sete Reais e Vinte e Quatro Centavos), equivalente a 7,93% do valor 
inicialmente firmado. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução dos 
serviços de que trata o objeto do presente Termo Aditivo, serão custeadas 
com recursos próprios consignados na LOA, exercício 2023, ATIVIDADES: 
02.009.10.301.1008.1.231 - - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAUDE-UBS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES FONTE 1500000, 16310000E 16320000; 
02.008.10.301.1008. 2.26 - MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE/ FUS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES FONTE 15001002, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 569/2022. 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e 
condições contidas no contrato original que não são abrangidas por este 
Termo Aditivo, as quais permanecem em vigor. 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor após sua 
assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial, passando a 
vigorar a até o dia 13 de junho de 2023, podendo ser prorrogada de acordo 
com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA, 11 de abril de 2023. 
ASSINANTES:   
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
Geneci Genis Ferreira – CONTRATADA

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.11.30.030.003 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.30.030 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    GILDISMAR CAVALCANTE - ME "LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS" 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada ou laboratório de análises clínicas para realização de 
exames laboratoriais em pacientes do município de Luís Gomes/RN, a fim 
de atender demanda especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2021.11.30.030, realizada 
com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº 
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – 
TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 46.276,71 (Quarenta e Seis 
Mil, Duzentos e Setenta e Seis Reais e Setenta e Um Centavos), a ser 
pago em parcelas de acordo com a entrega dos serviços, mediante 
apresentação das faturas correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte atividade: 
02.08.10.301.1008.2.24 – MANUT. ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15000000; 02.08.10.301.1008.2.24 – 
MANUT. ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA - FONTE Nº 16000000; 02.08.10.301.1008.1.87 – SERVIÇOS 
DE SAÚDE – HPP-HOSP. PEQ. PORTE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA - FONTE – 15000000; 02.08.10.301.1008.2.26 – MANUT. 
ATIVIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 15001002; 02.09.10.301.1008.1.99 – 
FUNDO A FUNDO / SAÚDE – PABF / PAB – APS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA - FONTE Nº 16000000, ETC..., consoante as 
disposições da Lei Municipal nº 569/2022.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 05 de maio de 2023. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
Gildismar Cavalcante – CONTRATADA

 
 EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de 
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa 
de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para 
realização de procedimentos cirúrgicos em pacientes carentes do 
município, a fim de atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde, 
deste município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
Ano XVIII – Edição Nº 1.977 - Terça-feira, 09 de maio de 2023

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2  

 

Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS 
FERROS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451, 
Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN. 
VALOR TOTAL R$ 2.700,00 (Dois Mil e Setecentos Reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito. 
Luís Gomes - RN, 03 de maio de 2023. 
 

Cleiedson Ismael 
Presidente da CEL 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.04.27.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.04.27.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN 
CONTRATADA: ELIZANGELA ALYNE DE QUEIROZ FERNANDES 
FILGUEIRA 00975977407 - ME 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para confecção e fornecimento de material gráfico 
objetivando atender demanda da Administração deste município de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023, nas quantidades, especificações e 
demais condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 
constitutivos.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2023.04.27.0001DL, realizada com base nas 
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da 
Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 15.000,00 (Quinze Mil 
Reais), que será pago em 11 (onze) parcelas mensais no valor de R$ 
1.964,00 (Hum Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Reais) de acordo de 
acordo com a execução dos serviços, nos termos da Ordem de Serviços 
expedida pela Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e de conformidade 
com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 
competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2023: 3 - Fundo Municipal de Saúde 2000 
- PODER EXECUTIVO 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.99 - 
FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS  1134 – 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 16000000 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção; 4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social 2000 - PODER EXECUTIVO 2012 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 2.48 - MANUT. PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA  1369 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica   16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS; 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 2000 
- PODER EXECUTIVO 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 
2.50 - MANUT. DO PROGRAMAS SOCIAIS  1380 – 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   16600000 - Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS; 4 - Fundo 
Municipal de Assistência Social 2000 - PODER EXECUTIVO 2012 - 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 2.52 - SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS SCFV  1398 – 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   16600000 
- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS; 2 – Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE – 
2.11 - MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 959 
– 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 
– Recursos Ordinários; consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
569/2022 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser 
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA – 02 de maio de 2023. 
ASSINANTES:  
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE 
ELIZANGELA ALYNE DE QUEIROZ FERNANDES FILGUEIRA 
00975977407 - ME – CONTRATADO 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUÍS GOMES 

 
CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA  

Luís Gomes, 09 de maio de 2023. 
 

O Conselho Municipal de Saúde através da sua presidente vem por meio 
do presente expediente convidar vossa senhoria para participar da 163ª 
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, a realizar-se no dia 
11 (onze) de maio de 2023, às 14h (quatorze) horas, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, situada na Rua Prefeito Francisco Fontes nº 134 – 
Centro, nesta cidade de Luís Gomes. Ficam, portanto, convocados: 
01 – Pelo Segmento dos Usuários do SUS: Maria Sônia Bernardo, Maria 
do Carmo da Conceição, Rita Maria da Conceição, Francisco de Assis de 
Oliveira, Maria Dalvaci de Jesus Ferreira e Maria Jeruzia Caetano Nunes 
Bispo. 
02 – Pelo Segmento dos Profissionais de Saúde: Carlos Antonio Félix, 
Janaina Inez Silva Torquato e Vania Maria Nunes da Silva. 
03 – Pelo Segmento do Governo/Prestadores de Serviços ao SUS: Laura 
Cristiny Cavalcante de Oliveira, Ana Gracilda de Araújo Oliveira, Elmaiza 
Maria de Jesus Matias.  
 
Pauta: 
01. ORDEM DO DIA:  
1.1. Leitura e aprovação da ata da 162ª reunião ordinária; 
02. INFORMES:  
2.1. VII Conferência Municipal de Saúde; 
2.2. Semana do Autismo; 
2.3. Semana da Enfermagem; 
2.4. Desafio Emagrecer Certo (Edição Especial); 
2.4. Casos de Virose e Arboviroses; 
2.5. Projeto Saúde Com Agente (curso); 
2.6. Previne Brasil. 
 

IZAUDA BEZERRA FEITOZA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


